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KENNEDY III NIKITA PASIKEITĖ LINKĖJIMAIS
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Vienkiemiai turi išnykti
(E) Sovietų Sąjungos aukš

čiausios tarybos septintojoje 
sesijoje Maskvoje kalbėjo visa 
eilė deputatų kritikuodami 
esamus trūkumus sovietinia
me gyvenime ir pateikdami 
naujus pasiūlymus padėčiai pa- 
taityti. Kalbėjusiųjų tarpe buvo 
ir Paleckis, kuris savo pasisa
kymą kaip visuomet pradėjo 
pasigyrimo frazėmis.

„Buržuazinės santvarkos są
lygomis per šimtą metų Lietu
va nebūtų pasiekusi tokių lai
mėjimų, kuriais visiškai pa
grįstai ji dabar didžiuojasi” — 
pareiškė Paleckis ir vėl kone- 
veikdamas nepriklausomybės 
metus („Tiesa” 288 nr.). Ta
čiau kalbėdamas apie tuos 
„nuostabius pasiekimus” jis 
priminė ir tai, kad nežiūrint 
kai kurių žemės ūkio pasieki
mų sovietinėje Lietuvoje, re
zultatai turėtų būti žymiai ge
resni. Be to Lietuvos žemės 
ūkio laukia dideli uždaviniai, 
kuriuos kelia partijos progra
ma.

Per ateinančius dešimt metų 
Lietuva turi padidinti grūdų 
gamybą 2, 7, mėsos — 2,6 ir 
pieno — 2 kartus. Bet norint 
pasiekti visa tai, Paleckio žod
žiais, reikia visų pirma paša
linti didelę kliūtį — vienkie
mių sistemą.

“žymus stabdis, kuris trukdo 
vystyti Lietuvos žemės ūkį”, sa
ko Paleckis, “vis dar tebėra vien
kiemių sistemos vyravimas. 
Apie tris ketvirtadalius kaimo 
gyventojų vis dar gyvena vien
kiemiuose. Sparčiau išspręsti 
šią problemą galima, tik gau
nant žymią valstybės pagalbą. 
Būtų tikslinga perkelti žmones 
iš vienkiemių labiau organizuo
tai”.

Blogai ruošiami kadrai
Vilniaus radijo gruodžio 17 d. 

pasikalbėjime su Lietuvos kp ck 
žemės ūkio skyriaus vedėjo pa
vaduotoju Bronium Krušu apie 
kaimo kadrų paruošimą šis nu
rodė, kad respublikoje stengia
masi atlikti kai kuris darbas 
mokant kolchozų pirmininkus, 
brigadininkus, gyvulininkystėsj 
fermų vedėjus, melžėjas. Tačiau 
daugelio rajonų partijos ir vyk
domieji komitetai visiškai ne
ruošia jokių pasitobulinimo kur
sų kiaulių šėrėjams, paukš tinin- 
kams, kukurūzų ir cukrinių run
kelių augitojams.

“Prasidėjus pavasario lauko 
darbams daugelyje rajonų liko 
neapmokyti kukurūzų auginimo 
grandžių grandininkai. Dėl šios 
priežasties sėja buvo pavėluota, 
nekokybiška” — pareiškė Kru
šas.

Bloga padėtis su žemės ūkio 
kadrų mokymu. Pavyzdžiui, 
Lazdijų rajone iš numatytų ap
mokyti 50 laukininkystės briga
dininkų kursus lankė tik 26, Pa
kruojo rajone iš 90 tik 25 bri
gadininkai, Ariogalos rajone iš 
60 reikalingų žmonių apmoky
ta tik 21.

Krušas ragina partijos ir vyk
domuosius komitetus imtis visų 
priemonių, kad kolchozininkai 
ir sovchozų darbininkai lankytų 
jiems skirtus kursus. (E)

Apdovanoti mokslo 
darbuotojai

Sovietinės Lietuvos aukščiau
sios tarybos prezidiumo pirmi

ninkas J. Paleckis įteikė apdova
nojimus eilei Vilniaus mokslinin
kų,

Lenino ordinas įteiktas Vil
niaus universiteto rektoriui prof. 
Kubiliui, prof. Pranskui - žalio- 
niui, docentui Tiškevičiui.

Darbo raudonosios vėliavos 
ordinus gavo profesorius Stepo
nas Jankauskas, docentas Stasys 
Virbickas. Eilė mokslo darbuo
tojų apdovanoti “Garbės ženklo” 
ordinais, medaliu “Už darbo šau
numą” ir medaliu “Už pasižymė
jimus darbe”. 45-kiems įteikti 
aukščiausiosios tarybos garbės 
raštai.

Belgijos kompanija 
neremianti Katangos

BRIUSELIS. — Belgų kasyklų 
kompanija Konge Union Miniere 
ir Katangos užsienio reikalų mi- 
nisteris Evariste Kimba ban
dė atremti JT vyr. įgaliotinio 
Konge švedo Sture Linner pra
nešimą apie Union Miniere 
“žmogžudiškas atakas prieš JT 
kareivius”. Kompanija leidusi 
katangiečiams šaudyti iš jos na
mų į JT tvarkos dabotojus.

Kompanija taipgi neigia JAV 
valstybės sekretoriaus padėjėju 
Williamso ir Rowano įrodinėji
mus, kad ji kovoja už Katan
gos provincijos išlaikymą nepri
klausoma nuo Kongo centro val
džios.

Kompanijos 18.4% akcijų esą 
padėta kongiečių depozitan, lau
kiant politinių klausimų sutvar
kymo. Likusios akcijos priklau
so belgams, prancūzams, ang
lams, amerikiečiams ir kitų ša
lių interesams. Belgai tačiau su
daro kompanijos vadovybę.

Kompanija niekad neleidusi 
katangiečiams naudotis jos na
mais ir fabrikais kovoms prieš 
JT Katangos sostinėj, Elisabeth- 
villėj. Ji savo armijos neturi ir 
negalėjo užkirsti kelio ar tai 
katangiečiams ar tai JT karei
viams įsibrauti į jos pastatus 
per kovas pastarosiomis savai
tėmis.
Nori kompaniją nasionalizuoti

JT kaltinimas belgų kompa
nijai buvo paremtas faktais, ku
riuos surinko Tunezijos diploma
tas Khiari, Sturre Liner padėjė
jas. Katangos užs. reikalų mi- 
nisteris patarė ypatingo dėme
sio nekreipti. Khiari išdėstęs ne 
faktus, bet savo politinius įsiti
kinimus, kaip radikalus socia
listas, kuris norįs kompaniją na
cionalizuoti.

Portugalų kareiviai 
įžengę į Senegaliją 

Skundžiasi Jungtinėm Tautom
NEW YORKAS. — Senegali- 

ja pasiuntė raštą Jungtinėms 
Tautoms, prašydama atkreipti 
dėmesį į Portugalijos provoka
cijas pasieny. Iš savo kolonijos, 
Portugalų Gvinėjos, portugalai 
du kartus buvę įsiveržę į Sene
gal! jos teritoriją.

Laiške JT Saugumo Tarybos 
pirmininkui Senegalijos, buvu
sios prancūzų kolonijos, užs. 
reikalų ministeris Doudou Thiam 
skundžiasi ir portugalų karo lėk
tuvais, skraidančiams virš gal
vų per Senegalijos teritoriją. Jo

du Katangos kariai pasiduoda Jungtiniu Tautu airiu daliniui Elisabethvillėj, Katangoje.

KONGO ARMIJA KOVOJA KATANGOJE
Centro valdžios kariuomenė užėmė du miestus

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — Jungtinėms Tautoms sustab
džius kautynių veiksmus prieš Katangą, juos perėmė Kongo cen
trinė armija provincijos šiaurinėj daly. Tshombės jėgos centras 
buvo sostinė Elisabethvillė. Jį eliminavus, pagerėjo sąlygos prem
jero Adoulos pajėgoms, išsiųstoms prieš daug savaičių okupuoti 
Katangos provincijos miestus.

Po savaitės mūšių pirmadie
nį krito du Katangos miestai— 
Kongola ir Kapona. Tshombės 
valdžia kelia triukšmą prieš 
Jungtines Tautas už teikiamą 
paramą Kongo centrinei armi
jai, jos kareivių gabenimą trans
portiniais lėktuvais į kovų vie
tas, į kurias nepalyginamai sun
kiau būtų prigabenti kareivių ir 
ginklų sausumos keliais.

Bendros JT-Katangos sargybos
Katangos sostinėj tiek susi

tvarkė JT kareivių ir Katangos 
žandarų bendradarbiavimas, kad 
jie bendromis jėgomis kovoja su 
Balubos tautelės plėšikais, tero
rizuojančiais miesto gyventojus.

Balubos tautelė yra nedrau
giška Tshombei. JT įkūrė Eli- 
sabethvillės pašonėj balubiečiam 
stovyklą saugoti juos nuo ka- 
tangiečių persekiojimų. Stovy
kloj gyvena apie 30,000 balibie- 
čių, kuriuos maitina Jungtinės 
Tautos. Dideli būriai išsiveržia 
naktimis iš stovyklos, puola 
gyventojus vagia iš apgriautų 
ir ištuštėjusių namų, ką tik gali 
panešti.

Išsiliejo Kongo upė
JT šiaip taip išgelbėjo kongie- 

čius nuo bado, bet išmaitinti 
tūkstančius dykaduonių neturi 
galimybių. Sąlygos dar pablogė
jo, kai pastarosiomis dienomis 
išsiliejo Kongo upė, nuo kurios 
nukentėjo daug paupio vietovių 
abejose pusėse, tai yra buvu
siame belgų ir prancūzų Kon- 
guose.( Abi buvusios kolonijos 
pasivadino Kongo respublikomis. 
Belgų Kongo sostinė yra Leo
poldville, prancūzų Kongo-Braz- 
zavillė).

Sovietai iš šios gamtos nelai
mės daro propagandą, skelbdami 
savo norą suteikti maisto, vais
tų ir kitų dalykų žmonėms, nu
kentėjusioms nuo potvynių. Bu
vo priminta, kad Sovietai gali- 
teikti paramą tik per Jungtines 
Tautas arba Tarptautinį Rau
donąjį Kryžių.

kios akcijos prieš Portugaliją 
jis tačiau neprašąs, tik norįs iš
kelti jos provokacijas.

Antistalininė pjesė 
Sovietų Sąjungoje

Atskleidžia NKVD sauvaliavimą
MASKVA. — Tuo tarpu kai 

Amerikos teatrams ir filmų sta
tytojams Stalinas vis dar yra 
garbus, neliečiamas II pasauli
nio karo sąjungininkas, Sovietų 
Sąjungoj, davus ženklą Chrušče- 
vui pradeda jo tamsius darbus 
lukštenti ir scenoje.

Tokie žodžiai, kaip: “Drauge 
pulkininke, gali būti ramus. Per
duok man tą Leontiejevą ir po 
dviejų savaičių jis bus su traš
kintas, kaip riešutas”, nėra pa
imti iš A. Koestler ar kurio 
kito Vakarų autikomunistinio 
rašytojo knygų, bet iš naujos 
Sovietų pjesės, “žaidimas be 
taisyklių” apie NKVD darbų 
metodus.

Propaganda prieš JAV
Levo šeinino minėta pjesė yra 

nukreipta ir prieš Ameriką. Te
ma kūriniui paimta iš Berlyno 
tuoj po karo. JAV špionažo 
agentai nori užverbuoti šnipinė
jimui SSSR pulkininką Leontie
jevą. Prieš šį “teigiamą”, chru- 
ščovinį tipą pastatyti trys 
NKVD pulkininkai, auklėti če- 
kos, Berijos, Stalino dvasioj — 
Romin, Larcev ir Malinin.

Aukščiau cituotieji žodžiai 
yra Romino. Jis prašo savo vir
šininkų perduoti jam tardyti Le
ontiejevą ir priversti prie klai
dingų kaltinimų. Pjesės mora
las yra grynai politinis: kas pa
sidaro iš policijos, jei ji išeina 
iš komunistų partijos kontrolės.

Sukilimas Portugalijoje
LISABONA. — Portugalijos 

vyriausybė įvedė pusiau karo 
stovį visoj šaly po naujo Sala- 
zaro diktatūros priešų sukilimo 
sekmadienį. Jie puolė kareivi
nes, apie 150 mylių nuo Lisabo- 
no. Kovose žuvo penki žmonės, 
tarp kurių buvo armijos vice- 
ministeris.

IŠ VISO PASAULIO

Nepavykęs sukilimas Libane
BEIRUAS. — Liaudies socia

listų partija, siekianti “didžio
sios Sirijos” iš Libano, Sirijos ir 
Jordanijos, ruošė sekmadienį 
ginkluotą perversmą. Jie puolė 
gynybos ministeriją, bet greit 
atsitraukė į kalnus netoli Bei
ruto. Ten jie buvo išgaudyti. Į 
nelaisvę pateko partijos ir suki
limo vadas Abdullar Saade. Pas 
jį rado $50,000. Būrys sukilėlių 
dar slapstosi kalnuose. Jie tu
ri 8 įkaitus. Libaną valdo pro- 
vakarietiška prezidento Fuad 
Chehab ir premjero Rasid Kąra
mi vyriausybė.
Pabėgo 3 komunistų policininkai

BERLYNAS. Naujų metų iš
vakarėse keliolikai vokiečių pa
vyko pasprukti į Vakarų Berly
ną. Tarp jų buvo trys komu
nistų policininkai. Vienas iš jų 
pabėgo su žmona. Visi buvo gin
kluoti, einą sargybą, kai ryžosi 
bėgti į laisvąją pusę. Nuo pra
eitos savaitės, kada komunistų 
sargybiniai nepraleido JAV ko
manduoto gen. Watsono, Ame
rikos sargybiniai reikalauja do
kumentų ir iš paties SSSR ko
mendanto pik. Solovjevo. Vieną 
kartą jis grįžo atgal, bet vė
liau parodė dokumentus, ir gavo 
leidimą įvažiuoti į Vakarų Ber
lyną.

Irakas “išlaisvins” Kuvaitą
BAGDADAS. — Irako dikta

torius gen. Kassim užtikrino, 
kad jokios provokacijos ir gra
symai nesustabdys Kuvaito “iš
laisvinimo”. Kuvaito valstybė
lė kreipėsi į Jungtines Tautas, 
primindamas Irako senus užsi
mojimus. Irako premjeras Kas
sim ne tiek bijo Jungtinių Tau
tų, kiek anglų, turinčių netoliese 
laivyno ir aviacijos pajėgų pa
stoti kelią Kassimo okupaciniam 
planams.

Sovietinių žurnalistų 
plenumas

Vilniuje įvyko sovietinių Lie
tuvos žurnalistų sąjungos val
dybos penktasis plenumas. Ple
nume dalyvavo visų rajoninių 
laikraščių redaktoriai, Vilniuje 
leidžiamų laikraščių bei žurna
lų, radijo ir televizijos darbuo
tojai.

Plenume buvo apsvarstyti 
miestų ir rajonų laikraščių už
daviniai propaguojant partijos 
22-jo suvažiavimo nutarimus. 
Pranešimą plenume padarė Lie-

JAV IR SOVIETU VYRIAUSYBIŲ VADAI 
KVIEČIA VIENS KITA KOVOT Už TAIKA
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Pripažįsta, kad nuo jų santykių pareis pasaulio likimas
PALMBEACH. — žengiant į naujus metus, Sovietų diktato

rius Nikita Chruščev, kaip vyriausybės vadas, ir aukščiausiosios 
tarybos prezidiumo pirmininkas Leonid Bležnev, kaip respublikos 
galva (prezidentas), pasiuntė JAV prezidentui sveikinimą su ilgu 
propagandiniu prierašu apie Kremliaus nusistatymą išlaikyti tai
ką pasauly.

JT gen. sekretorius 
sudarė “kabinetą”

Turi aštuonis patarėjus
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų generalinis sekretorius U 
Thant pagaliau paskelbė savo 
kabineto sudėtį, pasirinkdamas 
8 pagrindinius patarėjus pase- 
kretorius svarbiesiems klausi
mams.

Iš jų penki priklausė JT se
kretoriato štabui daugelį metų. 
Jie yra: amerikietis Ralph Bun
dle, rusas Georgy Arkadiev, in
das Chakravertahi Narasimha, 
prancūzas Philippe de Seynes 
ir brazilas Hermane Tavares de 
Sa. Kiti trys pasekretoriai yra 
naujokai JT štabe, bet žinomi, 
kaip savo šalių delegatai: egip
tietis Omar Loutfi, čekoslovakas 
Jiri Nosek ir nigeris Godfrey 
Amachree (iš Nigerijos respu
blikos).

Neutralistai dominuoja
Jau nekalbant, kad pats ge

neralinis sekretorius yra neu- 
tralistas (burmietis), indą, bra
zilą, egiptietį ir nigerį tenka 
priskaityti prie šio bloko. Ame
rika ir Sovietų Sąjunga turėjo 
pasitenkinti dviem vietom JT 
kabinete. Amerikietis turi pa
tikimą sąjungininką — pran
cūzą, rusas — čekoslovaką.

Iškilus nuomonių skirtumui, 
tarp JAV ir SSSR, katra steng
sis patraukti į savo pusę neutra- 
listus^kurie, kaip pastaruoju lai
kų įvykiai rodo, vis dažniau su
taria su komunistais. Būdin
giausias pavyzdys buvo vyriau
sio ir įtakingiausio neutralisto, 
Indijos, susitarimas su SSSR dėl 
panaudojimo jėgos kolonijų klau 
simui spręsti.

Suėmė plėšikus
Vadovavo kompaunuolis, 

baigęs du institutus
MASKVA. — “Moskovskaja 

įPravda” aprašė veiklą keturių 
vyrų ir vienos moters, kurie plė
šikavo Maskvoj nuo 1956 metų. 
Savo darbe jie naudojo juodas 
kaukas, revolverius ir vogtus 
automobilius. Vadovavo kom
jaunuolis Igor Desiatkov, baigęs 
Maskvoj inžinerijos ir svetimų 
kalbų institutus.

Rugsėjo mėnesį gauja puolė 
įstaigą, kur žmonės moka nuo
mos, elektros ir dujų sąskaitas. 
Vienas tarnautojas paspaudė 
aliarmo signalą ir plėšikai pabė
go vogtu automobiliu, palikę pri
kimštą maišą su rubliais.

Vienam iš jų, komjaunuoliui 
Aleksandr Lapšov, iškrito iš ki
šenės jo motinos taupymo kny
gelė. Tuo remiantis policija su
sekė gaujos pėdsakus. Visų pir
ma suėmė Lapšovą. Jis išdavė 
kitus gaujos narius. Netrukus 
prasidės jų teismas.

tu vos kp ck propagandos ir agi
tacijos skyriaus vedėjas Mišu- 
tis. (E)

Nėra jokios abejonės — rašo 
Nikita su Brešnevu Kennedžiui 
— kad nuo Sovietų-Amerikos 
santykių pareis taika arba ka
ras pasauly. Jiedu priminė pre
zidento pareiškimą Vienoj, su
sitikus su Chruščevu - praeitų 
metų birželio mėnesio pradžioj, 
jog istorija yra uždėjusi Ame
rikai ir Sovietų Sąjungai di
džiausią atsakomybę už žmoni
jos likimą.

Sovietų liaudis — kurios var
du Chruščevas su Brežnevu kal
bantys — galvojanti apie atei
tį optimistiškai. Jiedu reiškia 
viltį, kad abi didžiosios šalys 
ras kelią į glaudesnį bendradar
biavimą ir bendriems veiksmam 
visos žmonijos gerovei.

“Naujų metų išvakarėse tau
tos laikosi vilties, kad šie me
tai ves į tokią vykių raidą, ku
rioj bus imtasi efektingų žygių 
likviduoti karinės grėsmės cen
trus”.

Kennedy tikisi taikos
Prezidentas Kennedy savo 

sveikinime konstatavo, jog pra
eitieji metai buvo neramūs. 
“Mano tvirčiausia viltis yra tai, 
kad naujieji .metai sutvirtins 
pasaulio taikos pagrindus ir pa
gerins tarp mūsų šalių santy
kius, nuo kurių taip daug daly
kų pareina”.

“Mes turime rimtą atsakomy
bę šias viltis išpildyti. Kaip JAV 
prezidentas, aš galiu pareikšti 
vyriausybės ir amerikiečių var
du, kad mes tuo reikalu darysi
me, ką galėsime”, užtikrino Ken
nedy savo sveikinimo telegramo
je Chruščevui ir Brežnevui.

Togo valstybėj yra 
9000 Ganos bėgliu
Bijo valdžios persekiojimų

LOME, Togas. — Iš kaimy
ninės Ganos respublikos yra at
bėgę nuo prezidento Nkrumah 
diktatūrinės valdžios mažiausia 
9,000 piliečių, pasakė Togo pre
zidentas SyIvanus (llympio.

Kasdien atbėga vis daugiau 
politinių pabėgėlių. Kiti bėga į 
Dramblio Kaulo Pakrantę ir Li
beriją. Pabėgėliai apsigyvena 
urvuose, miega ant šiaudinių 
maišų. Jie neturi lėšų, dažnai 
atbėga, palikę visus daiktus ir 
nuosavybes.

Kiek geriau gyvena buvę pre
zidento Nkrumah opozicijos va
dai. Kurie nebuvo sukišti į kalė
jimą, pabėgo į kaimynines vals
tybes, Togo sostinėj Lomėj jų 
esama daugiau kaip šimtas.

Pagal prezidento dekretą — 
formaliai, pagal parlamento įs
tatymą, Ganos valdžia gali lai
kyti suimtuosius kalėjime 5 me
tus, nepaskelbusi formalaus kal
tinimo. Užtenka, kad žmogus 
atrodo Nkrumah policijai nepa
tikimu.

Togo pusantro milijono gy
ventojų valstybė yra neturtin
ga. Ganos politiniai pabėgėliai 
laukia paramos iš Jungtinių 
Tautų pabėgėlių komisariato. 
Vilčių tačiau maža.
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KAZYS ŪKELIS PASAKOJA
APIE KELIONĘ Į LIETUVĄ

karo A''*1''’*”’?"'; baigusieji so
vietų kariai nesugebėjo pavar
toti kitų tardymo priemonių, 
kaip Džingischano vartotv j ė-

Didžioji lietuvių šeima 
prie kūčių stalo

XXVIII
Rusų karininkas peršovė 

sesers petį
— Mano sesers Uršulės šal

tas kraujas ir susivaldymas, 
matyt, paveikė užkietėjusius 
soviet; tardytojus, — toliau pa- 
sako.Ki Kazys Ūkelis apie atsi
klaupusią ir mirties laukusią 
savo seserį. — Jie manė, kad 
gąsdinimai mirtimi tiek paveiks 
paprastą kaimo moteriškę, kad 
ji tuojau viską išplepės. Išple
pės, ką žino ir plepės npie tai, 
ko nežino. Tuo tarpu mano se
suo susikaupė, nutarė susitikt su 
jai skirtu likimu ir i tolimesnius

I blaškytis, išgąstauii, prisipažins 
ir viską išplepės, kaip savo laiku 
būtus ir nebūtus dalykus rusų 
tardytojams plepėjo drąsius lie
žuvius, bet minkštą nugarkaulį 
turėjusieji kompartijos centro 
komiteto nariai. Tuo tarpu 
prieš ginkluotus tardytojus klū
pėjo ne centro komiteto sliekas, 
bet stipri Lietuvos laukų duktė, 
kuri didžiausiam pavojui mo
kėjo žiūrėti tiesiai į akis, kuriai 
mirtis neatrodė pavojingesnė, 
negu rusų kankinimai ir tardy
mai.

— Revolverį rankoje turėjęs 
stambus, jaunas, 3Q metų per
šokęs vyras dar kartą paklausė 
sesers:

— Tai nesakai?
— Šis klausimas atšoko nuo 

Uršulės, tarytum nuo kokios 
uolos. Ji nieko rusui neatsakė, 
net akimis nesumirksėjo. Vo-

rusų grasinimus nekreipė jokio 
dėmesio. Ji kartą paprašė Die
vo, kad jos neapleistų, sudėjo 
rankas ir laukė paskutinės aki
mirkos. Re ašarų, be baimės ir 
be blaškymosi.. .

— Rusai viens į kitą pasižiū- kiečių armiją sumušusieji ka
rėjo, ir nežinojo, kas daryti.1 riai nežinojo, kas daryti su pa- 
Jie laukė, kad jųjų auka pradės1 klupdyta moterimi. Aukštas

gą. Pirmose fronto linijose 
greičiausiai nebuvęs karininkas 
atsistojo prieš atsiklaupusią 
mano sesutę, atkišo savo revol
verio vamzdį tiesiai į beginklę 
lietuviško kaimo moterį... ir 
paleido į ją kulką.

Kitas rusas peršovė 
Uršulės šoną

Ar rusas netaikė į galvą, 
ar jo ranka sudrebėjo, sunku 
butų pasakyti, bet kulka patai
kė į klūpėjusios moters kai
rįjį petį. Ji praėjo pro kai
mietės apsiaustą, bliuskutę, 
marškinius ir odą. Ji sutriuški
no peties kaulą ir kitoje pusėje 
išėjo. Išlindo ir įsirėžė į žemę.

— Sesuo sudejavo, vieną ran
ką uždėjo ant peršauto peties, 
bet akių nuo dangaus nenulei
do. Tuo tarpu rusai ir toliau ją 
tardė. Vienas reikalavo, kad ji 
prisipažintų, o kitas pridėjo: 
“Viena kulka nepaėmė, tai kita 
nudėsime ...” Trecias pradėjo 
rėkti ir reikalauti kad prisipa
žintų. Ir tas išsitraukė savo re
volverį. Uršulė nieko rusams 
neatsdkiusi. Ji, sudejavusi, pri
dėjo:

— Viešpatie, nejaugi tau rei
kia daugiau mano kančių? ..

— Naujai rėkauti pradėjęs ru
sas, matyt, negalėjo susivaldyti. 
Jis nuleido savo Tevolverio at
sargą ir paleido kulką, į mano 
seserį. Ši kulka pataikė į deši
nįjį šoną. Pragręžę drabužius, 
šoną ir išėjo. Sesuo, pajutusi 
skausmą dešiniajame šone, su
kniubo. Galvą padėjo ant že
mės ir laukė paskutinės akimir
kos. Bet rusai daugiau jos kan
kinti, matyt, nenorėjo. Gal 
būti jie patys nebuvo tikri. Gal 
moteris ir nežinojo? Jie juk 
būtų galėję ją vietoje nušauti ir 
palikti, kaip kitose Lietuvos 
vietose nušautuosius palikdavo. 
Arba būtų galėję nušautąją išsi
vežti, kaip kai kuriose Lietuvos 
vietose rusai darydavo.

— Tau paliekaine laiko apsi
galvoti, —-Ta r ė aukščiausią lai
psnį turįs rusų karininkas. — 
'Bet jei nepasakysi, kai kitą kar
tą atvažiuosime, tai tada gausi 
kulką tiesiai į kaktą ir viskas 
pasibaigs...

Sovietų kariai paliko 
dviem šūviais peršautą moterį

Amerikos Lietuvių Vaiko Ug
dymo Draugija, Ine. — ALVU- 
DAS šiais metais pirmą kartą 
ėmėsi gražaus darbo — suruošti 
visiems lietuviams bendras lie
tuviškas kūčias. Kūčios buvo 
suruoštos gruodžio mėn. 22 d. 
vakare Jaunimo Centro didžio
joje salėje.

Vakare Jaunimo Centro ra
jone vyko gyvas judėi? įas. I 
šią gražią šventę skub’ > tėve
liai vedini mažuosius ir jauni
mėlį. Beregint buvo pilnutėlė 
salė, apie 400 žmonių. Svečiai 
sėda prie gražiai parengtų Kū

lis buvo jų džiaugsmas, kai ją 
rado tiktai dviem kulkom pa
šautą. Jai suteikė pirmąją pa
galbą, apvalė ir pradėjo rūpin
tis gydytoju.

— Bet pirmaisiais rusų oku
pacijos metais Lietuvos kaimie
čiui gauti gydytojo patarnavi
mą nelengvas dalykas. Į ligo
ninę pakliūti buvo neįmanoma, 
šoną pati sesuo apgydė, bet pe
ris jai smarkiai skaudėjo. Te
ko ieškoti pagalbos. Apylinkėje 
jokio gydytojo nebuvo. Teko 
organizuoti kelionę į Vilkaviškį 
su viltimi ten rasti gydytoją 
arba patekti į ligoninę.

— Sesuo vargais - negalais pa
siekė Vilkaviškį. Bet jokio gy
dytojo ten nerado. Vilkaviškyje 
buvusieji gydytojai buvo dingę, 
o naujų nebuvo. Ligoninėn ga
lėjo tiktai kariai patekti. Apie 
kažkeno sužeistą ir pagalbos 
reikalingą lietuvišką kamietę ir 
kalbos negalėjo būti. Visa ke
lionė buvo veltui, žaizdas ma
no sesuo turėjo pati išsigydyti, 
kaimiškomis priemonėmis, šo
nas gražiai sugijo, bet petys dar 
ir šiandien jai'skauda.

čioms stalų. ALVUDO pirmi
ninkė Z. Juškevičienė nuošir
džiai pasveikina atsilankiusius. 
Tuojau scenoje pasirodė mūsų 
puikusis atžalynas “Tėviškėlės” 
ansamblis, vadovaujamas muz. 
F. Strolios ir kanklių vadovės 
Kirvilaitytės. Jie pavaizdavo Ka
lėdines nuotaikas — Tyliąją 
Naktį — gerbė Kūdikėlį Jėzų, 
giedojo kalėdines giesmes ir 
kanklėmis skambino. Tauti
niais rūbais pasipuošę mūsų 
ansambliečiai puikiai atrodė ir 
savo paskirtį labai nudtaikingai 
atliko. Tenka pasveikinti šio 
ansamblio dalyvius ir tėvelius, 
nes jų darbas ir pastangos skir
tos mūsų Tėvynės Lietuvos gar
bei.

Salėje maloni, ramybę ne
šanti, nuotaika. Viduryje salės 
puošni, tautiniais ornamentais, 
iš šiaudelių padarytais, papuoš
ta eglutė. Salės pakraštyje Pra- 
kartėlė. Dar tokia niekad ne
matyta. Prakartėlės asmens 
normalaus žmogaus dydžio, ap
rengti tautiniais drabužiais, 
duoda Kūdikėliui dovanas, Lie
tuvoj augančius grybus, gėles 
(ramunes ir rūtas), obuolius. 
Aplinką sudaro beržai, ;šilpušės, 
eglės, šaltinėlis su gyvom žuvi
mis, upelio dauba su vandens 
gyvūnija, lietuviški narcyzai, 
stilizuotos tVorėlės Su gedimino 
stulpais. Visa tai gražiai 
apšviesta, kas sudarė tikrai 
vertą pasigrožėjimo Prakartė- 
lę. Gi mūsų mažiesiems atro
dė kaip šventa pasaka, kas la
vina vaiko skonį, gražiui po
mėgį ir drauge ugdo lietuviškai 
kultūrai pagarbą.

Šioje aplinkoje didžioji lietu
vių šeima pradeda gražiųjų tra
dicijų vakarą — Lietuviškas 
Kūčias.

Tėvas J. Kubilius SJ. ir kun. 
A. Trakis tarė religinį žodį ir 
kvietė kalėdines nuotaikas įgy
vendinti. Gi prof. dipl. inžinie
rius J. Rugis džiaugėsi ALVU- 
do puoselėjamomis lietuviško
mis tradicijomis. Tėvas J. Ku
bilius SJ. pirmas dalinasi su 
artimaisiais gauta iš Lietuvos 
plotkele ir tuo pačiu visi kūčių 
dalyviai dalinasi vieni su kitais 
plotkelėmis. Koks jaudinantis 
momentas. Didi šeima gyvena 
jungiamąja mintimi su tėvyne, 
su artimaisiais. Ant stalų Kūčių 
valgiai, net 28 rūšių. Visi val
giai pagaminti alvudininkių,

vadovaujamų M. Hosieries. Val
gių įvairumas parinktas pagal 
visas kūčių tradicijas. Visi val
giai pasniko. Didžioji lietuvių 
šeima gyvena bendru džiaugs
mu, dalinasi įspūdžiais, kartoja 
lūpos Tėvynės ir artimųjų var
dus. šis šventas vakaras mus 
jungė vienam tikslui: gyventi, 
kovoti už žmoniškumą, už žmo
gaus kilnumą ir ugdyti jaunoje 
kartoje tyrą meilę žymogui.

Vaikučiai labai ir nekantriai 
laukė svečio iš Lietuvos, kuris 
ir netrukus atvyko pilname sa
vo gražume, lydimas 6 nykštu-

(Nukelta į 5-tą psl.)

Kiekviena sąskaita •
ligi $10.000.- •
apdrausta •
Federal I nėję •
Valdžios (įtaigoje: • ant visų taupymo
Federal Savings * sąskaitų
and Loan Insurance 
Corporation

INSURED

ant Bonus 
sąskaitą

MIDLAND sflvinGs
and Loan Association 
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Soidukas Prezidentus

' NAUJŲ METU PROGA
CHICAGO SAVINGS BENBROVĖ

ir vėl kviečia lietuvius aplankyti jos įstaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogumui vėliausiai įreng
tų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pavaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanu
mynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.

Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti mūsų taupytojų, kad da
lyvauti šių metinių švenčių vaišėse.

CHICAGOS SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas namag, 2r du kiemai autdinūbiliams, sudėjus sykiu uži
ma 290 pėdų.

Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metu vasario 1 dienos 
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Tai buvo didžiausios pa
saulio armijos atstovo paskuti
nis žodis. Atlikę savo didvyriš
ką darbą, visi keturi kariai su
sėdo į automobilį ir nuvažia
vo ...

— Net žiauriausiais Ivano 
Baisiojo laikais caro kariai bu
vo įsakomi būti garbingais ka
riais; jiems būdavo įsakyta be
ginklio nepulti, nelaisvėn pa
imtojo nežudyti, sužeistajam 
suteikti pagalbą. Sovietų impe
rijos kūrėjo Stalino laikais visi 
šie garbingo kario nuostatai bu
vo sutrempti. Jis galėjo ir be
ginklį moderniškiausių ginklu 
pulti, jam leista ir sužeistą mo
teriškę be jokios pagalbos pa
likti laukuose.. .

— Uršulė girdėjo nudardėju
sį rusų karių - tardytojų auto
mobilį, bet tuo tarpu jai nute
kėjo tiek daug kraujo, kad ji 
nepajėgė atsikelti. Jai praėjo

Taupykite ir skolinkilės Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

CHICAGO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

■6245 So. Western Ave. — GR 6-7575
VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ 
šeštad. „ 9 „12:30 „

■■—UhwIHirwrtaiiBiiilwiliil—fcu—Įgilinu—rMiiiįiiiniiiaiw!»rini«a iiai u n...... hm  imu i u i ii r i mm■.»uoūi

————
Specialus išpardavimas /Į 

prieš Naujus Metus
3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, , 

Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus
kilimas. Viskas už ...... ......... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............. $19.95

Radijai, spalvotu televizijų setai, Hi-Fi, garo pečiai ir Įvairiausi baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEtfEtT FURNITURE CO
23 JO W. AQ^seveh Road Tel.: SEdey 3-4711

Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., ahtr., trėč. ir šeštadieniais nuo 
9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

amžinybe, kol ji sugrįžo į žiau
rią gyvenimo tikrovę ... Tu
rėjo sukaupti visas likusias jė
gas, kad galėtų vėl ant kelių at
sistoti. O kai bandė atsistoti, 
tai nepajėgė ... Viena ranka ji 
prispaudė sužeistą petį, o antra 
ranka sukaupė kelias saujas že
mės, kad galėtų prispausti per
šautą šoną. Jai norėjosi spau
dimu sulaikyti iš žaizdų besi
veržiantį kraują, kol sustiprės 
arba ateis kokia pagalba.

— Rusai žmonių nematė, bet 
Vartų gyventojai sekė kiekvie
ną rusų mašinos judesį. Jie gir
dėjo ir mūsų ūkyje paleistus du 
šūvius. Vos spėjo kariškoji ru
sų mašina išvykti, kaimynai 
pradėjo teirautis, kas galėjo at
sitikti. Drąsesnieji ir mūsų ūkį 
pasiekė. Vieni tikėjosi rasti ma
no Sesutę negyvą, rusų nušautą. 
Negalite įsivaizduoti, koks dide-

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die
nos švenčiame savo padidinto ir atnau
jinto namo atidarymą. Ta proga kviečia
me atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai 
bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėlių.
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Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman Of th* Board

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 'President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, {skaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniafc nuo 9 Vai. 
ryto iki 8 Valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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NAUJIENOS 

THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879,

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos.
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams ....................  $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ................. $4.00
vienam mėnesiui .............   $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Naują aukštą 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti nuo 
1962 m. sausio 1 d.

JOIN OUR STAINLESS
CLUB!International Silver dirbtuvėse lietas puikus 5 vienetų stalo setas bus Jums įteiktas, jei atidarysite $100.00 ar didesnę sąskaitą, arba tokią sumą pridėsite prie dabartinės sąskaitos. Užeikite pas mus ir pasiteiraukite smulkmenų!

TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

nuo 9 iki 8
9 iki 6

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
šeštadieniais „ 9 iki 1
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. - - • -
Penktad.

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-010J

įsteigta 1897 metais.

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

Susitaikinti lengva - Sovietų sąlygomis
Sovietų Sąjungos ambasadorius Michail A. Menšikov 

sako, kad Berlyno klausimas gali būt išspręstas labai grei
tai: tik reikia, kad vakariniai sąjungininkai eitų prie jo 
“realistiškai”. Paklaustas, ką reiškia “realistiškai”, so
vietų ambasadorius atsakė:

“Tai reiškia, kad mes turime išspręsti tą klausi
mą, pasirašydami taiką su Vokietija. Tai reiškia šian
dien dvi Vokietijas.”
Vadinasi, Menšikovas nori, kad Jungtinės Valstybės, 

D. Britanija ir Prancūzija priimtų Sovietų Sąjungos są
lygą: kad jos pripažintų Vokietijos suskaldymą, kurį sau- 
vališkai įvykdė Rusija.

Ji neturėjo teisės tai padaryti, nes karo metu buvo 
keturių didžiųjų valstybių susitarta, kad Vokietija bus 
atstatyta, kaip suvienyta demokratinė respublika. Jos pa
dalinimas į keturias zonas buvo padarytas tik adminis
tracijos sumetimais tam laikui, kol ją valdys karą laimė
jusios valstybės. Susisiekimas tarp tų zonų ir prekių tran- 
sportacija iš vienos zonos į kitą turėjo būt laisvi.

Toks laikinas administracinis sutvarkymas buvo pa
darytas ir Berlyno mieste, padalintam į keturis sektorius.

Tačiau Rusija savo administruojamą Vokietijos zoną 
nuo likusios Vokietijos atskyrė. Po to ji atskyrė ir savo 
sektorių Berlyne nuo kitų miesto dalių. Iš vienos Vokie
tijos Maskva padarė “dvi Vokietijas” ir iš vieno Berlyno 
du Berlynu.

Ir dabar ji reikalauja, kad tai ne tik pasiliktų, bet ir 
būtų patvirtinta: kad sauvališki jos veiksmai būtų pripa
žinti teisėtais!

Sukvailiojusio despotizmo arogancija.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..............................  $13.00
pusei metų ........................  $7.00
trims mėnesiams .... ............ $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Užsieniuose 
metaiųs ...........-................. $16.00
pusei metų ..........   $8.00
vienam mėnesiui................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Haisted Street, Chicągo 
8, Illinois. Telęf.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pačto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Diktatūros likvidavimas Dominikoje
Dominikonų Respublikos parlamentas priėmė kons

titucijos pakeitimą, kuris įgalioja laikiną 7 narių valsty
bės tarybą perimti valdžią iš dabartinės vyriausybės ir 
valdyti kraštą iki 1963 m. vasario mėn., kada įvyks nauji 
parlamento rinkimai.

Per paskutinius septynis mėnesius respubliką valdė 
prezidentas Joaquin Belaguer. Jisai ketina vadovauti nau
jai valstybės tarybai tol, kol Dominikonų Respublika ne
susitaikys su Amerikos Valstybių Organizacija, kuri pa
skelbė jai politinį ir ekonominį boikotą už tai, kad buvu- 
sis diktatorius Rafael Trujillo ruošė pasikėsinimą prieš 
Venezuelos prezidento Romulo Betancourt gyvastį.

Pats Trujillo, per 30 metų diktatoriškai valdęs Do
minikonų Respubliką, buvo pereitą gegužės mėn. nužudy
tas.

Tos diktatūros palikimas yra palaipsniui likviduoja
mas. Tikimasi, kad po metų laiko bus sudarytos sąlygos 
demokratiniams rinkimams ir kad naujo parlamento suda
ryta pastovi vyriausybė įstatys krašto gyvenimą į nor
malias vėžes.

Bet Dominikonų Respublikai reikės dar didelių re
formų, kad ji virstų moderniška demokratine valstybe. 
Prez. Kennedy prižadėjo jai visokeriopą paramą.

PAVERGTOS LIETUVOS ŠVIETIMO 
DARBO KLIUVINIAI

Kodėl ne visi vaikai lanko mokyklas? — Kas kaltas? —
Ar ten kaltininkų ieškoma, kur juos galima surasti? 

Tai kas kaltas?(Pabaiga)
O kas iš viso to ryškėja

mokslo metų būtina išplėsti Šiaulių pedagoginio instituto profilį, pradėti ruošti jame fizikos-matematikos ir kitų specialybių mokytojus”.Tai sunkiai įsivaizduojama biurokratijos-vąldininkij os pluta, po kuria turi prasiveržti ketinimai mokyklas aprūpinti kvalifikuotais mokytojais ir... be komunistų partijos centro komiteto nutarimo — nei iš vietos. Kėmpartijos centro komitetas įpareigoja plano komisiją tuos , darbus numatyti, o jau paskui nutarimai, vykdymai eina iš ministerijos į ministeriją, iš komiteto į komitetą iki pasiekia mokyklą. Geriausias ir kilniausias sumanymas turi tuoj atsidurti planavimo komisijoje, jei jis pinigo reikalingas. Toks sumanymas turi būti atidėtas kitiems metams, nes einamų metų planas jau vykdomas. Tai jau vieneri metai šalin, o paskui darbas užkliūva įvairiose ministerijose, komitetuose ir tada popieriuje visa gyva, kruta, eina pirmyn, o pačiame gyvenime — kalta'mokytoja nupirkusi saldainių 29 klg., ne sau, bet mokiniams šventės proga...Ir galų gale klausimas ne esminiai rišamas, o tik lopomas:“Švietimo ministerijai leista 1962 ir 1963 metais, reikalui esant, įkurti prie geriausių bendrojo lavinimo mokyklų metines pedagogines klases pradžios mokyklų mokytojams ruošti iš vidurinių mokyklų abiturientų tarpo, šių klasių moksleiviams bus mokamos stipendijos, kaip ir pedagoginių mokyklų klausytojams”.Ir lopomas carinės Rusijos pa-

Pavergtoję Lietuvoje esama tokią skurdą kentąnčių tėvų, kurie vaikams neturi nei drabužėlių nei avalynės, kad jų vaikai galėtų lankyti mokyklą; tos šeimos yra reikalingos tokios parautos. Esama ir tokių šeimų, kurios nori atiduoti savo vaikus j internatus, nes pačios ankštai gyvena, abu šeimos nariai dirba ir nėra kur ir kaip vaikų mokslu pasirūpinti. Prikišama vienai mokytojai kaltė, kad ji iš mokyklos'lėšų šventės proga eglutei nupirko vos 29 klg. saldainių ir 70 klg. miltų... Jei mokyklą lanko keletas dešimčių mokinių, tai po keletą saldainiukų teko kiekvienam vaikui. Ir kokios čia išleistos pinigų sumos? Ar tokia pinigų suma pa- maitysi tuos vaikus reikalingu maistu? Tai tik priekabė išbar- Iti mokytoją ir dėl mokinių nubyrėjimo suversti kaltę mokytojams ir kitiems švietimo darbininkams, bet ne santvarkai, iš kurios tryška visi anie nepasisekimai.(Prikišama mokytojams, kad mokyklose esama daug atsilikėlių mokinių, kurie gaudami blogus pažymius, bėga iš mokyklos. Ir čia kaltė suversta mokytojams.Kam perą žinoma, kad skurdžiai maitinami vaikai moksle atsilieka? žino tą ir “Tarybinio mokytojo” bendradarbiai, bet ar jie gali apie tai laisvai rašyti. Jau gana ir to, kad atvirai pasisakyta, jog dalis mokinių neateina i mokyklą, nes jie reikalingi materialinės paramos.Štai jau praslinko pęnkiolika metų raudonosios okupacijos Lietuvoje, o iki šiol:“Dėl to,, kad neužtenka kvalifikuotų kadrų, respublikos mokyklos šiais mokslo metais buvo priverstos paskirti mokytojais asmenis, neturinčius pedagoginio išsilavinimo”.O kuo toji spraga norima užkišti :“Lietuvos KP Centro Komitetas ir respublikos Ministrų Taryba įpareigojo. Valstybinę plano komisiją, švietimo ministeriją, Valstybinį aukštojo ir specialiojo vidurinio mokslo komitetą iš esmės pagerinti pedagogų kadrų paruošimo planavimą. Patikslinus perspektyvinį mokytojų ir auklėtojų kadrų pareikalavimą, metiniuose ir perspektyviniuose planuose reikia numatyti, kad būtų žymiai padidintas priėmimas į vidurinių ir aukštųjų pedagoginių mokymo įstaigų dieninius, vakarinius ir neakivaizdinius skyrius, taip pat į atitinkamus Vilniaus universi- : teto fakultetus. Nuo sekančių ,

tal&as isMieli prieteliai naujieniečiai,Labai seniai iš jūsų ką begirdėjau, ir dar seniau jurus ką beparašiau. Jau dveji metai, kaip iš jūsiškių kas bebuvote mūsų krašte. Gal ateinančiais metais susigundysite?Mes dar visi tebekrutame. žinoma, ir be nelaimių neapsiėjo. Giedraičiai turėjo automobilio nelaimę. Nors jiems patiems nieko blogo neatsitiko, bet kito automobilio du susimušė ir Giedraičių automobilį sudaužė. Nėr laimė atsitiko netoli Carberio kelyje iš Gregg pusės. Kitą skaudi nelaimė irgi atsitiko — tai užmušė Leono Balčiūno vaiką. Iš važiavusių penkių jaunuolių trys užsimušė, du liko sužeisti; užmuštųjų tarpe yra Balčiūnų sūnus.Vasara pas mus buvo labai bloga. Per visą vasarą visai nebuvo, lietaus. Manėme, kad viskas, ir mes patys, išdžiūsime. Tik tų šarančių arba laukinių žiogių, ar “grashoperių” buvo privisę milijonų milijonai; daug jie mums kainavo ir daug nuostolių jie mums pridarė.Galai bežino, kokia bus ateinanti vasara. Dabar kurs laikas kaip yra šalta, bet sniego nėra. Kaip pernai vasarą nebuvo lietaus, gal šią žiemą nebus sniego, tai ateinantį pavasarį nors ir nebesėk...Kas tai iš Chicagos rašė, kad ten vieną naktį buvę trys laipsniai prie nulio, o kai pas mus kiekvieną naktį — 25 ar 20 žemiau nulio, o kai sulaukiame nulio (0), tai jau sakome, kad labai šilta. Jau trys savaitės, kaip laikosi žemiau nulio be pertraukos.Atrodo, kad visi čia pasenome, apsileidome, kad niekas nė į Naujienas nebeparašo (Išskyrus mane, ha-ha!). Ir žėmaitis Strikaitis nutilo, niekų nebegirdėti.Praėjusią Vasarą turėjome labai daugisvečių iš visur: iš Toronto ponai Luckai savo nauja mašina buvo atvažiavę, 'taip pat p. p. Januškos iš Windsor©. Buvo svečių iš Raginos. ir Saska- čevano, kai kurių ir pavardžių nebepamenu. Beje, buvo p. Ku- rauskai iš Minedozos ir daug kitų, taip kad vasara labai greit prabėgo.Tuo tarpu tai ir visos naujienos i$ mūsų krašto. Linksmų visiems Naujųjų Metų!J. ir P. Liaukevičiai

akademijos nsrys-korespondeil-! tas, docentas Stasys Vabalevi- čius. Pavaduotojais patvirtinti: mokslų akademijos geologijos ir geografijos instituto direktorius Bieliukas, energetikos ir elektrotechnikos instituto sektoriaus vadovas, docentas Lasinskas.Į tarybą dar įeiną 23 mokslininkai ir vandens ūkio specialistai, kurie dirbs pasiskirstę. į 4 sekcijas.Mokslinė taryba tirs paviršinius ir požeminius vandens resursus, vandens telkinių apsaugą, hidroenergetikos, vandens transporto, žuvininkystės, hi- dromelioracijos problemas. (E)

Taryba vandens resursam
> išnaudotiSovietinėje Lietuvoje sudaryta respublikos vandens resursų kompleksinio išnaudojimo mokslinė taryba. Šios tarybos pirmininku paskirtas Kauno, politechnikos instituto hidrotechnikos fakulteto dekanas, mokslų

vyzdžiu. Ir tada prie mergaičių gimnazijų veikė pedagoginė klasė mokytoju trūkumams * užkišti. ‘ i 

Vilniaus radijo pranešimų baigiantis metams Lietuvos žuvies sugavimo planai atsidūrė katastrofinėje padėtyje, žuvies pramonės valdybos žvejai iki šiol yra skolingi valstybei daugiau kaip 180,000 centnerių žuvies. Ekspedicinė silkių žvejybos bazė įsiskolino valstybei nedavusi 135,000 centnerių silkių.Toks žvejybinių planų neįvykdymas pateisinamas labai blogu oru, nuolatinėmis audromis. (E)
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKI/IENAS IR APIE VISKĄ

GRANDU 
OPENING
eas®8i«N
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Free to Savers

Šitą gražų 10 puodukų 
“Collector’s Corner” indą ir 
kaitintuvą gausite dovanų, 
jei atidarysite $500 ar di
desnę sąskaitą arba pridėsi- 

. te tiek pat prie jau turimos 
per sausio ir vasario mėne
sius. Tik viena dovana šei
mai. Jūsų sąskaita turi būti 
padidėjusi mažiausia $500 
per paskutinius du mėnesius. 
Jei patogiau, tai taupykite, 
siųsdami paštu, o mes atsių
sime Jums dovaną.

Šita Stereo High Fidelity, General Electric paga
minta Console ... AM-FM-Phono kombinacija... tai 
musų didžioji dovana. Bet kas gali ja laimėti. Nebus 
jokių varžybų... nieko nereikia daryti,Tik įsiregistruoti. 
Kitos dovanos: Transistor Radio, kavinukas ir “Snooz- 
Alarm” laikrodžiai. Paskirstymas ivyks 1962 m. sausio 
30 d. Laimingiesiems nėra būtina dalyvauti — jiems pra
nešime laiškais.

ST ANTHONW, 
SAVINGS WRj

and Loan Association 
144/ So 19th Court Cicėr.o 50, Illinois City 242-4395 Suburban 656.-6330
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) DR. ANNS KALTŪNAS • SANITARINIO DISTRIKTO ISTORIJA IKas bcf kW,emsh pa-
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES i» ezerių miestams ir valstybėms

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Vienas iš septynių Amerikos inžinerijos stebuklų

Chicagos miestas, kaip ir vi-
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. . . ., .......
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.si Amerikos didmiesčiai, pra- 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tei.: WAIbrook 5-5076

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

■■ —i —I. K
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS r
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET P
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 s1 
tiktai antradieniais ir penktadieniais.' r 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.;

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE t<
Phone: REpublic 7-7868 c

DR. C. K. BOBELIS *'
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ ’

CHIRURGIJA V
Telef. 695-0533 d

425 N. LIBERTY ST. R. 25 r
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS e
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET n
Ofisas: HEmlock 4-5849 «
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo d 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- t
BYLAITIS r

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, Y
CHIRURGIJA 

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant I
___________G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-003v
Rezidencijos: BEverly 8-t$244

DR. T. DUNDULIS .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. Į 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278 i

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. p0 pietų, šeštad. nuo 

.9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Dr. E. ST AN AT - 
STANAITIS 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRViWG PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Pen’S’!, 7-8 v. p.

dėjo augti ir plėstis organiš
kai, atsižvelgiant i tai, kur, 
:iek ir kaip pramonė augo ir 
dėtėsi. Vadinasi, augo be jo
do iš anksto nustatyto bendro 
dano. Sanitarija — viešos 
veikatos reikalais nebuvo kam 
ūpintis. Pats reikalas priver- 
ė susirūpinti. Išaugęs prie Mi- 
higano ežero, Chicagos mies- 
as iš to paties ežero ėmė ge- 
iamąjį vandeni ir į jį leido sa- 
ro atmatas ir srutas, kaip ir 
laugumas prie Didžiųjų Eže
lį esą miestai tebedaro...

1891 metais Chicagos miestą 
štiko žiauri tifo (karštligės) 
:pidemija. Šimtai žmonių mi- 
•ė. Buvo nustatyta, kad epide- 
nija prasidėjo dėl nešvaraus 
geriamojo vandens. Negana to, 
895 metais Chicagą ištiko di
lelis potvynis. Kadangi visas 
niesto nutekėjimas per Chi
cago River (upę) ėjo į ežerą, 
ai milijonai tonų srutomis 
iraskiesto purvino potvynio 
vandens įsiliejo į Michigano 
ižerą ir užliejo plačius ežero 
įlotus ir visas pompas, kurios

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

lendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
)F1SO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
r pjnkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
uats 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai susitarimą

DR. ¥. P. TUMASONIS
CHI RURGAS 

2454 WEST 7]st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-158L rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

302 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Kabinetas uždarytas nuo gruodžio 
27-fos iki sausio 22 dienos.

GRAD1NSKAS
KAIP TIK DABAR 

geriausias laikas pirkti 
TV, radiją ar fonografą.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

f
M O V I N 'G

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: F Rentier 6-1882

Te R KRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

». p.

1
Telegrama į 

Visas Pasaulio 
Dalis

dirbusiems.
Už šį gražų Kūčių Vakarų 

ALVUDUI lieka dėkinga gausi 
Ohicagos lietuvių' šeima. 1 .... 
giau tokių vakarų mums rei
kia ! J. Vargūnas

DIDŽIOJI LIETUVIŲ...
(Atkelta iš 2-ro psl.)

kų. Svečias (akt. Alf. Brinką) 
ant kupros nešė didelį maišą 
dovanų. Vaikučių džiaugsmas 
didelis, jie svečią pasveikino jam 
pašokdami ir padainuodami. Gi 
senelis vaikučius taip pat kul
tūringai nuteikė. Jis jiems pa
pasakojo apie Lietuvos grožį, 
papročius ir žmones, gi Leonas 
Šulaitis visa tai tuo pat metu 
rodė ekrane, kas vaikus ypatin
gai, sudomino ir jiems buvo la
bai viskas suprantama. Vai
kučius apdovanojo dovanėlėmis 
ir palinkėjo, kad visi Amerikoje 
gyvenantieji vaikučiai išaugtų 
gerais lietuviais ir žmonėmis ir, 
kai bus Lietuva laisva, kad visi 
sugrįžtų į savo tėvelių gimtuo
sius namelius, — į gražią mielą 
tėvynę Lietuvą, kur vėl visi ga
lėtų švęsti Kalėdas ir valgyti 
drauge Kūčias.

Tos 'kelios valandos mums 
vyresniesiems buvo gražaus pa
bendravimo, gi mūsų jaunieji ir 
mažieji turėjo progos pajusti 
gražiųjų tradicijų prasmę, mo
kosi pamilti artimą, mokosi vi
suomeniškumo, drauge turtina 
savo jaunas sielas kilnumu.

Šis puikus parengimas parei
kalavo iš AlVUDO daug darbo 
ir nemiegotų naktų, kas sumi
nės visas ir visus darbu prisidė
jusius. Jų daug, jiems 
nuoširdi lietuvio padėka.

Gi tarpe šio didžiojo 
kininkų būrio med. dr.
Adomavičius savo skelbtu 
dzin ir nepaliaujamu ryžtu buvo 
jėgos šaltinis visiems šį darbą

pradėjus protestuoti, kad Chi- 
caga “vagia jų vandenį”, nor
ma buvo sumažinta iki pus
antro tūkstančio kub. pėdų.

Metropolitaninio Sanitarinio 
Distrikto patikėtinių tarybos 
pirmininku šiuo metu yra 
Frank W. Chesrow (prieš kele
tu metų buvo lietuvis a.a. An
tanas Olis): šiandien vienas įta
kingų patikėtinių yra lietuvis 
Walter Baltis.

Prieš šešis metus Distriktas 
buvo pavadintas “Septintuoju 
Amerikos Inžinerijos Stebuk
lu”. Kiti šeši iki šiol yra Em
pire State Building New Yor
ke, Golden Gate tiltas San 
Francisco, Panama Kanalas, 
Ilooverio Tverikinys, Colorado 
upės akveduktas ir Grand Cou
lee pylimas bei Kolumbijos ba-

J. Pr.

Dau-i SVIETE ĮNINKĄS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

miestui iš ežero vandenį tei- . 
kė. Labai daug žmonių vėl mi
rė “poliucijos mirtimi”.

Nors vadinamasis Sanitari
nis distriktas buvo jau 1890 
metais suplanuotas, tačiau jis 
buvo suorganizuotas tik po 
antrosios epidemijos. Miesto 
tėvai pagaliau ryžosi pastatyti 
modernišką sanitacijos siste
mą, kurios svarbiausias tikslas 
būtų apsaugoti švarų geriamąjį 
vandenį. Kad to galėtų pasiek
ti, inžinieriai sugalvojo planą, 
pagal kuri pakeitė Chicagos 
upės kryptį. Nebe į ežerą, bet 
iš ežero. Vietoje nešusi viso 
miesto atmatas į ežerą, upė tu
rėjo tekėti atgal išilgai žmonių 
iškastą kanalą į Des Plaines 
upę, o toji upė tolyn į Missis
sippi upę. Didysis kasimo dar
bas buvo pradėtas jau 1892 me
tais, o baigtas po astuonių me
tų, išsprogdinant uolas, iška
sant žemes ir išvedant upei 
naują vagą skersai Chicagos 
preriją nuo Michigano ežero iki 
Des Plaines. Iškastasis kana
las prasideda ties Cermak Rd. 
ir Halsted St., kerta miesto 
pietvakarinę dalį ir per už
miesčius įsilieja į Des Plaines 
tik prie Lockporto. Jau 1900 
metais Chicagos upė pradėjo 
tekėti atgal. Iš Michigano eže
ro išleidimui vandens upės žio
tyse buvo pastatytos užsklan
dos (locks).

Kad galima būtų surinkti 
srutas, kurios be Chicagbš li
pęs patekdavo į ežerą, išilgai 
visą paežerę miestas iškasė di
džiulius tokiam nešvariam 
vandeniui surinkti baseinus iki 
27 pėdų skersmens. Tie basei
nai buvo tarptisavyje sujung
ti kanalais ir į juos buvo nu
vesti nutekėjimo kanalai ir 
vamzdžiai iš pramonės įmonių 
ir gatvių bei privačių namų.

Tuo pačiu metu buvo kasa
mas 8 mylių šiaurės pakraščio 
kanalas (North Shore Chan
nel) iš Michigano ežero mies
to šiaurėje ties Wilmette iki 
šiaurinės Chicagos upės "šakės 
ties Lawrence St. šis kanalas 
buvo baigtas tik 1910 metais. 
Juo buvo nukreipti nuo Mi
chigano ežero •ilešvarttmai šiau 
rinėje Chicagos miesto dalyje.

Trečią kanalą Sanitarinis 
distriktas pradėjo pietinei mie- 

i sto daliai apsaugoti, iškasda- 
mas Calumet Sag .kanalą, kurs 
teka 16 mylių į vakarus nuo 

> Mažosios Calumet upės iki Sa- 
I nitarinio ir Ship kanalo (Sa

nitary and Ship Canal) . tuo būdu 
nukreipiant Cailume’t ‘River 

. nešvarumus tekėti į Cal-Shg.
šiandien Sanitarinio Distrik

to uždavinys ir darbas yra, 
trumpai sakant, kanalizacija - 
žiūrėti, kad miesto srutos tvar
kingai nutekėtų*, kur joms lei
džiama, o ne kur jos nori; kad 
minėtos Chicagos ir Calumet 
upės tekėtų atbulai; kad van
duo parkų lagūnuošė neužsi- 
terštų ir negadintų oro, ir tvar
kyti bei prižiūrėti trijų atmatų 
valymo įmonių ir 17 pumpavi- 
mo stočių veikimą.

Tam tikslui Sanitarinis Dis
triktas turi arti 2,000 tarnauto
jų ir yra tikra “valstybė vals- 
lybėje” su savo “sostine” prie 
Rush ir Erie gatvių.

Nuo 1949 metų visos miesto 
atmatos tam tikrose didžiulė
se stotyse buvo “perdirbamos”,; 
taip kad išspaudus lirštumus, 
iš stočių vanduo išeina atgal 
į upes ir kanalus jau paken
čiamai švarus, šiandien Sanita
rinio Distrikto “valšNhė” api
ma 900 (ketvirtainių mylių te-’ 
ri tori jos, aptarnauja 107 mies
tus - miestelius ir aprūpina, 
švariu vandeniu (taigi, saugo 
sveikata) daugiau kaip 5 mili
jonus žmonių.

Savo sanitarijos reikalams 
Chicaga šiandien ima iš Michi
gano ežero po 1,500 kubinių 
pėdų vandens kas sekundę 
dieną iš dienos, metai iš me
lų. Pradžioje Chicagai buvo 
leista imti po 4,167 kub. pėdas

y

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo meti
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
sausio 3 dieną, Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė., 8:00 vai. va
karą. Visi nariai prašomi dalyvauti.

Adela Burba, rašt.

— SLA 226 kuopos metinis susirin
kimas įvyksta šio trečiadienio (sau
sio 3 d.) vakarą, 8 vai., įprastoj vie
toj, 3600 W. North Ave. Kasos glo
bėjai pateiks finansinį raportą už 
1961 metus. Malonėkite gausiai da
lyvauti. J. Naujalis, užrašų rašt.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GftLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
k .............

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

SURASTI TĄ MOTERĮ!
Vienas Sociologas įkaitė mdte- 

rų klubui paskaitą apie smarkų 
žmonijos prieauglio didėjimą. 
“Įsivaizduokite, tamstoj, kad 
dieną ir naktį per kiaurus metus, 
kas minutę kaž kur pasaulyje, 
moteris gimdo po kūdikį. Kas 
mums lieka daryti?”

Užpakalinėje eilėje pasikelia 
moterėlė ir sako: “Aš manau, 
kad reikia tą moterį surasti ir ją 
sustabdyti!”

Skaitykite 
ir platinkite 

"NA !1 M EN A S’

JOSEPH W. DOBROWALSKIS, Sr.
Gyv. 2320 W. 23rd Pi.

tenka

ys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

talki-
Jonaš

žo-

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

W So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2SĮ08-9

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDIHONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

Republic 7-8600 REpuMar

Mirė 1961 m. gruodžio 30 d., 7:35 vai. ryto, sulaukęs 69 metų am- j 
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apškr., Užvenčiu 'parap., Pabudkal- 
niukų kaime. " ‘ ;

Amerikoje išgyveno 48 mėtus.
Paliko nuliūdę: žmona Margaret, pagal tėvus Lokaitis, du sūnūs: 

Joseph Jr. ir Vincent, marti Madelyn, anūkė Donna - Mary, sesuo . 
Gertrude Karčiauskienė ir jos dukterys: Anna Petro ir Antoinette 
Jenkins ir jų šeimos. Brolio sūnus Stanley Dobrowalskis, trys pus
seserės Prakseta Meškėnas, Rosalia Reila ir Martha Eičienė ir jų šei
mos. pusbrolis Stanley Yankus.

Lietuvoje Sesuo Alicija Dobrowalskaite, sesers ir brolių vaikai 
ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Liet. Draugijai, Liet. Ūkininkų Draugjiai, Liet. į 
Piliečių Darbininkų Pašalpos Klubui, Liėt. Vyčių Senlorų Draugijai.

Kdnas pašarvotas St. LdckaWicz koplyčioje, 2314 W. 23rd'Pl.
Trečiadienį, sausio B dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai- į 
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Dobrowalskio giminės, draugai ir pažįstami nuo- ■’ 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutelkti jam paskutinį pa- i 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

iSTūliūdę lieka:

Žmona, Sūrtūs, anūkė.

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

A. t A.
LAWRENCE J. BAJORINS

Gyveno 500 So. Claremont Ave.
Mirė 1961 m. gruodžio 30 d., 5:20 vai. rytą, sulaukęs 79 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus James, marti Frances (mirusio sūnaus 

žmona), dvi anūkės Rosemarie ir Patricia Bajorins; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas antradienį vakare 'St. Lackawicz koplyčioje, j 
2314 West 23rd ‘Place.

Ketvirtadienį, sausio 4 dieną 10:00 vai. rytą bus lydimas iš ko- * 
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Lawrence Bajorins giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jatn paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, rifarti Ir Tdfi giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas ‘Lackawicz. Tel. VI 7-8672.

JONAS DELTUVA
'Gyv. 321 North St., Westville, Ill.

S Jobo FJEudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTį

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 74741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mirė 1961 m.x§ruoūžio 29 d 14:45 vai. vakaro, sulaukęs 79 metų 
amžįųas. Gimęs Lietuvoje, Plutiškių pardp., Deltuvą kaime.

Amerikoje išgyveno 58 mėtus.
Paliko ridliūdę: žmona Elena, gimusi Matųkaitė. dvi dukterys 

Petronė ir Pranciška ir sūnus Jonas ir daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė SLA 229 kuopai.
Kūnas pašarvotas Urbos koplyčioje, 135 West St., Westville, Ill.

Antradieni, Sausio 2 dieną 2100 vdl. po pietų bus lydimas iš ko
plyčias į Westvilles Tautines kapinės.

Visi a. a. Jono Deltuvos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laiddtuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnus.

Laidotuvių Direktorius Urba. Tel. AM 7-7200.

NARIAI AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTj
★Laidotuvių TURIME

Direktorių KOPLYČIAS

Asociacijos 7 VISOSE MIESTO
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
Tek: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Kiek metą gyvena 
sliekas?

Gal jūs turite kanapę, mažai 
vėžliuką, balėsą arba voverai
tę ir gal kartais pagalvojate: 
„Kiek metų gali gyventi šitoks 
sutvėrimas?” štai čia lentelė, i 
kurioje rasite vidutinišką įvai-ij<u 
rių žinomų gyvių amžių. Šia:^,^ 
suminėta visokių gyvių: šarvuo
tų, sparnuotų, keturkojų, skrai-

dančių, bėgiojančių ir šliaužio
jančių.

Milžiniški) vėžlių vidutiniškas 
amžius 300 metų, nors būna ir 
dar senesniu. Banginių, lyde
kų, karpių 120. Papūgų (ka
kadu), kalnų erelių, šamų 
100?

Sakalų, varnų, gandrų, dram
blių, laukinių žąsų — 80; apuo- 

, gervių, šapalų — 70; meš
kų, raganasių, krokodilų — 50.

Arklių, asilų, šimpanzių, ge
gučių, laukinių balandžių, ru- 

įpūžių 10. Elnių, liūtų, jūrų 
. Kurapkų, an

čių, strazdų, zylių, kanarių — 
22; ožkų, šunų, lapių, kačių, vė
žių, silkių, dielių, skruzdėlių 
karalienių — 15; voverių, šer
muonėlių, sliekų, sraigių, di
džiųjų vorų — 10.

B’alesų, miško skruzdėlių — 
7; pelių ir žiurkių — 3; širšių ir 
bitinų 1; karkvabalių — 6, 
savaitės; kai kurių musių ir pe
teliškių — tik 1 diena. E. J.

| IŠ CHICAGOS I R
APYLINKIŲ

Siuntiniu išsiuntimas kre«ž'lžii! —35-«- cm. strazdu, zvl
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 į 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis s 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Lietuvių Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m. 

K. J. MACKE & CO. 
2549 W. 71st Street. 

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

1 MOKAME UŽ4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupyto jams.

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

KAM PERMOKĖTI
ir būti nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai var

totą betkokios firmos nuo 1956—1961 metų modelių 
garantuotą automobilį?

VACYS MOTOR SALES
6516 S. Western Ave., Chicago 36, Ill

Telef. WAlbrook 5-5121

oSTKS PEūK/iĄįjJį, 
IS TOLI IR ARTI K

dideli
* medųpatyrimas-^iyusiF^cįinliįyaspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
20223/ WĮ MW 5-920S

DABAR mokame
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerif iki dvidešimties metę 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus.

Jei norite pirkti laikrodį, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omega 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677

Wilson pasižymėjo
Kriminologų draugija, kuri 

laikė savo konferenciją Denve
ryje (Colo.) pasirinko Chica
gos policijos viršininką Orlando 
W. AVilsoną kaipo vieną labiau
siai pasižymėjusį kriminologi
jos srityje asmenį ir apdovanojo 
jį specialiu įrašu.

Orlando W. Wilson prieš at
vykimą Į Chicagą buvo Kalifor
nijos universiteto kriminologi- 
gos departamento profesorius ir 
dekanas. Atvykęs į Chicagą ir 
pradėjęs eiti policijos departa
mento viršininko pareigas, jis iš 
pagrindų pertvarkė policijos 
departamentą.

gą įlindo į tardytojo miegamą
jį, grasindamas revolveriu tar
dytoją ir jo žmoną suraišiojo, 
pririšo prie lovos, žmoną iš
prievartavo ir paskui apvogė, 
išsinešdamas pinigu ir bran-

Šiomis dienomis buvo su
imtas išprievartavęs moterį ką 
lik iš kalėjimo paleistas juo-

jus metus už ankslybesnį mo
ters išprievartavimą.

PIGIAI PARDUODAMI du bizniui lo
tai. 8249-51 Stony Island, LA 3-9670.

REAL ESTATE FOR SALE 
Nama i, žemė —• Pąrdavim u i

REAL ESTATEB E R W Y N E
7 butų apartamentinis. Pajamų $600, 
žemos nuomos, galima pakelti, 

Loop susisiekimo, $38,500, 
įmokėti $10,000. 
SVOBODA 

6013 Cermak Road.
BI 2-2162 — OL 2-6710.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

MODEL

arti REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Dangaus kelias” pabrangs
5 centais

Miesto gatvių ir sanitacijos 
komisionierius Jobson praneša, 
kad nuo sausio 15 dienos bus 
pakeltas mokestis už prava
žiavimą Chicago Skyway nuo 
25 centų iki 30. Pakėlimas bu
vęs neišvengiamas, nes 25 cen
tų mokesčiais nebebuvę gali
ma išsiversti ir mokėti skolas 
bei nuošimčius už to kelio sta
tybai išleistus $101,000,000 ver
tės bonus.

Vaiko temperatūra buvo 
pakilusi 108.4 laipsnių
Prieš Kalėdas buvo' atgaben

ta į Michael Reese ligoninę 5 
mėnesių mergaitė, Juanita 
Martin, apsirgusi meningičio li
ga. Ji turėjo 108.4 laipsnius 
karščio. Nors daktarams pa
vyko temperatūrą numušti iki
99.6 laipsnių, bet mergaitės pa
dėtis tebėra kritiška. Normali 
žmogaus kūno temperatūra yra
98.6 laipsniai. Daktarai sako, 
kad tik išimtinais atsitikimais 
žmogus išgyvena tokią aukštą 
temperatūrą. Visoje Amerikos 
medicinos istorijoje žinomas 
vienas atsitikimas, kai žmogus 
pasveiko net po 113 laipsnių 
karščio.

Visa Stickney valdžia 
patraukta į teismą

Septyni Stickney miestelio 
(Chicagos užmiestis tuojau į 
pietvakarius nuo Cicero) val
dininkai praėjusį penktadienį 
perduoti Kriminaliniam teis
mui. Jie kaltinami sąmokslu 
pasipelnyti apvagiant gyvento
jus $250,000 sumai, šeši iš jų 
už užstatą paleisti iki teismo, 
septintasis, kurs dar nepaleis
tas, yra Reavis aukšt. mokyk
los prezidentas, Stickney res
publikonų organizacijos pre
zidentas ir miestelio vieškelių 
departamento vyriausias kler
kas. Jei kaltinamieji bus nu
teisti, tai gali gauti 5 metus 
kalėjimo ir po $2,000 pabaudos.

Lengva bausmė
Fred Boney, 35 metų am

žiaus (6810 S. Lowe St.), Kri- 
minal. teisme nubaustas nuo 1 
iki 20 metų kalėjimo už išprie
vartavimą valstybės gynėjo

-^LINCOLN 
IE FRĮENDLY NEI

REAL ESTATE FOR SALE
Narnaii. Žemė ■— Pardavimu

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
Bus apsaugoti nuo bakterijų

Illinois universiteto medici
nos mokykla, esanti Chicagoje, 
atidarė naują laboratoriją 
(1840 Taylor St.), kur bus au
ginami visokie gyvūnai ekspe
rimentams. Tie gyvūnai nuo 
pat gimimo bus apsaugoti nuo 
visokių bakterijų. Bus bando
ma patirti, kaip ilgai gyvūnai 
gyvena, koks jų sveikatos sto
vis' tokiose aplinkybėse, kur 
nėra bakterijų. Mat, ir jų mais
tas bei vanduo bus sterilizuo
tas. Vadinasi, laisvas nuo bak
terijų.

Muštynės autobuse
Prie Chicago Av. policijos 

nuovados šoferis Patrick Her
rington sustabdė autobusą, ne
galėdamas sustabdyti kilusių 
muštynių, kuriose dalyvavo 11 
vyrų, šoferis pašaukė du pra
einančius policininkus, kurie, 
pasikvietę dar kitus keturis, 
įsigavo į autobusą ir sustabdė 
muštynes. Keturi muštynių da
lyviai (visi negrai) buvo suim
ti ir nuvesti į policijos dabok
lę.

TRUMPAI

Roselando Lituanistinės 
Mokyklos tėvų komitetas, atsi
lygindamas rašytojai Vandai 
Frankienei už jos sumaniai pa
ruoštą vaidinimėlį vaikams Ka
lėdų švenčių proga, užsakė jai 
kaip dovaną visus tris tomus 
“Mūsų Lietuvės” veikalo, kurį 
leidžia Lietuvių Enciklopedijos 
leidykla ir renka jam prenume
ratos užsakymus. Iš anksto už
sisakiusieji už kiekvieną didžiu
lį gausiai iliustruotą tomą mo
ka 10 dolerių, tuo tarpu to pa
ties tomo kaina knygų rinkoje 
bus $15.

— Justinas Klovas, staiga 
gruodžio 30 d. mirė. Buvo kilęs 
iš Pleikių kaimo, Kruopių vals
čiaus, Šiaulių apskr. Per ilgus 
metus velionis gyveno (ten lai
kė ir siuvyklą bei valyklą) 
1707 S. Halsted St. Pašarvotas 
Petro P. Gurskio koplyčioje, 
718 W. 18th St. Velionis pa
liko žmoną ir daug giminių.

— Detroito šauliu kuopa per 
savo pirmininką St. Malinaus
ką užsakė Br. Kviklio paruoštą 
spaudai trijų tomų veikalą “Mū
sų Lietuva”, kurį leidžia Lietu
vių Enciklopedijos leidykla, šio 
veikalo prenumeratą Detroite 
renka žinomas visuomenės vei
kėjas Felix Motuzas, 14676 San
ta Rosa Dr., Detroit 38, Mich.

$1,286,000.00 išmokėta 
LINCOLN FEDERAL 
taupyto jams 1961 me
tais. Gausite 1962 metų 
pelno dalį, atidarydami 
savo sąskaitą DABAR!

YOŲR SAVINGS
EARN

DIVIDENDS
Resources Over 39 Million]

ele-Manufacturer of small precision 
ctrical devises seeks a man with 
experience in construction and as
sembly of small assembly tools, jigs, 
fixtures, test equipment and special 
machinery from drawings. Must be 
able to construct models and parts 
to specification from rough sketches 
or*verbal instructions. Require know
ledge of and ability to use lathe, 
surface grinders and milling machi- 

Welding and brazing ability 
important as well as knowledge of 

electricity.
Excellent future with small growing 

organization.
Liberal profit sharing and 

program.
APPLY TO:

John Wilson
CHERY ELECTRICAL 

PRODUCTS CORP.
1650 Deerfeld Rd.
Highland Park, 

Idlewood Tool 8182

nes.

bonus

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGOS MOTERYS
VALYMO DARBUI

Pastovus darbas moterims iki 45 metų 
amžiaus. Darbas nuo 6:30 po pietų 
iki 5 vai. ryto nuo sekm. iki ketvirt. 
Geras atlyginimas, reikalingas gimi
mo dokumentas įrodantis gimimo 

metus, reikia mokėti angliškai.
Kreiptis Į

Personnel Department 
6th floor East Building. 

HARRIS TRUST & SAVINGS BANK
111 W. Monroe St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę^ Statytojai Ir Taisytojai 

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi —41 

dūmtraukiai. 
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

nauji

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegu tuo
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243x So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI Įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave,

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

.4THE BETTER PART OF ONE’S LIFEF 
U CONSISTS OF His FRIENDSHIPS^ U

' Frank J.
Kinst 

President JFounded 1916
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF BERWYN 
LINCOLN CIRCLE ,6655 W. CERMAK ROAO • BERWYN, ILLINOIS 

PHONES: PI 9-1900 • Bl 2-2017
Attention: Savings Counselor: Please open my account in the 
amount of $....................... (min. $25.00 for gift) in the following
name(s): Send me your 45th ANNIVERSARY LINCOLN KEY 
CHAIN with a registered number to insure my keys against loss.

Save ’ 
by Mail 
and Gift 
Coupon/

j NAME___

| NAME___
I ADDRESS CITY. STATE.

1 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I
I

J

WHERE 
HXJ BANK 
OR WORK-

QUIT 
PREAMB4' 
FOLKS-

NOPE 
THEY'RE NOT 
PIPE DREAMS
NOT WHEN YOU 
PLAN FOR THE 
FUTURE BY J 
INVESTING IN- 
U.S. SAVINGS 

SONOS'

MARQUETTE PARKO CENTRE
PRIE MŪSŲ Įstaigos dailus 2 butų, Į

8 metu mūras, 2x5, $38,500. šamo., gera vieta, $14
ARTI MŪSŲ 6 kamb., 12 metų, Į BIZNIS ir 2 BUTAI, 

muro rezidencija ir garažas, gazo 
šild., platus lotas, $20,200.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000' nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

2 BUTŲ, 6 metų mūras, gazo šild., 
garažas, $25,800.

1! z AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
bariu, gazo šild., $24,800.

LUXUS MODERN., 6 kamb. mū
ras, sausas įrengtas beismontas, ga
ražas, priedai, $21,000.
.ŠVARUS 5 KAMB., 10 metų, mū

ras, gazo šild., $14,200.
3 BUTU MŪRAS, ant kampo, mūro 

garažas, nauji_2 gazo šild., $28,600.
2 BUTŲ MŪRAS, modemus, gazo 

šild., garažas, $32,500.
NAUJA ĮSTAIGA

BARGENAS, 2 butu namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

5 uxxuxnIS h 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

GRAŽUS 6 BUTŲ MŪRAS, naujas 
šildymas, 3 auto garažas, $59,000.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

DIDELIS, naujas 4’4 kamb. mū
ras, platus sklypas, prie parko, $18,- 
900.

VISAI NAUJAS „ ____
ras, ll/2 vonios, tvirta statyba, $16,- 
800.

BRIDGEPORTE 7 butų namas, apie 
$3,000 nuomos, kaina $6,800.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, Š20,800.

ŠVIESUS 13 apt. MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos, įmokėti $30,000.

ALGOS METINIS PRIEDAS, apie 
$5,000 nuomos iš mūro namo, kurio 
kaina $21,000.
DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

5 U kamb. mu

$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 
mūr. 2x6, garažai.

$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 
virš $400 pajamų i mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$12,800 MŪRINIS, 2x5, po 3 mieg., 
garažas, 28th ir Spaulding raj.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, 1% a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 
parapijoj. $14,500.

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th 
ir Campbell. $20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 
62nd ir Kedzie. $84,900.

MŪRAS visai naujas, 11 butų, 
$18,000 pajamų. $135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati
duos už $74,900.

MEDINIS 7 kamb. su pajamom ir 
ekstra lotas šalia. $21,800.

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas Įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

Už $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
rių ir krautuvė, šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS t Šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mur. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
tra paskolą.

MAISTO KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mur. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., niūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mur. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais Įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
i namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow, šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mur. bungalow, 
šildomas karštu varideniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera kiijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas., $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PRIE MARQUETTE PARKO
1% AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 

30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 5»th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

$1,000 ĮMOKĖTI, 
graži 6 kamb. rezidencija, 25 ir 
Keeler, pilnas rūsys, karšto vandens 

šildymas, garažas.
Puikus pirkinys. 
SVOBODA 

3739 West 26th Street. 
LA 1-7038.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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